
REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento 30

Data del provvedimento 15-05-2024

Oggetto Società della Salute

Contenuto PROGETTO AZIONE PNRR 1.1.3 (CODICE CUP F14H22000510006) – 
LIQUIDAZIONE PROGETTI RINUNCIATI SU AZIONE ADSS (CODICE CUP 
F19G23000110005)

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Marco Nerattini

Resp. del procedimento Marco Nerattini

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE)

IL DIRETTORE
Visto:

 che la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario
regionale”)  e,  segnatamente  il  capo  III  bis  (“Società  della  Salute”),  articoli  71  bis  e  ss.,
disciplina il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali,  sociosanitari e sociali
integrati tramite la costituzione delle Società della Salute;

 che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della Società
della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di
detta  stipula,  già  approvata  dal  Consiglio  Comunale  di  Firenze  e  dal  Direttore  Generale
dell’Azienda Sanitaria di Firenze;

 l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute di
Firenze;

 che  con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 30 giugno 2021, n. 1, il
sottoscritto, dott. Marco Nerattini, è stato nominato Direttore del Consorzio e che l’incarico è
decorso dal 1° luglio 2021;

Premesso che con provvedimento del Direttore n. 27 del 12/06/2023 è stata indetta una procedura
ad evidenza pubblica di un Avviso di manifestazione d’interesse al fine di acquisire le candidature
degli  operatori  interessati ad  essere  inseriti nell’elenco  di  soggetti eligibili  per  l’erogazione  di
prestazioni di assistenza riabilitativa, socio sanitaria e socio assistenziale domiciliare di cui all’Azione
ADSS (codice CUP F19G23000110005) e all’Azione PNRR 1.1.3 (codice CUP F14H22000510006);

Considerato che:
 entrambe le Azioni svolgono  analogo supporto alla domiciliarità con interventi di assistenza

socio sanitaria e socio assistenziale domiciliare alla persona gratuiti (DPCM 17 gennaio 2017
art 22 comma 4), destinati ad utenti in situazione di temporanea non autosufficienza, anche
parziale, o di fragilità, ivi compresi pazienti Covid positivi, richiedenti interventi di supervisione
e monitoraggio a garanzia del rientro in sicurezza a domicilio dopo ricovero ospedaliero, o al
fine del mantenimento a domicilio;

 l’Azione  PNRR 1.1.3 (codice CUP F14H22000510006) trova allocazione finanziaria nell’ambito
del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  (“Inclusione  e  coesione”),
Componente 2 ("Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”), Sotto componente
1  (“Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”)  all’interno  della  quale  è  presente
l’Investimento  1.1.3  “Rafforzamento  dei  servizi  sociali  a  favore  della  domiciliarità;  mentre
l’Azione ADSS (codice CUP F19G23000110005) trova adeguata copertura nel Bilancio della SdS
Firenze  nel  quale  sono  allocati finanziamenti da  destinare  all’assistenza  socio  sanitaria
domiciliare;

Preso atto che l’Azione PNRR 1.1.3, inserendosi all’interno del sopracitato Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza, subordina il rimborso delle spese sostenute all’effettivo conseguimento di target (risultati
quantitativi)  e  milestone  (indicatori  qualitativi  o  procedurali)  che  determinano  l’avanzamento  del
Progetto;

Dato atto che:
 nell’ambito del Progetto PNRR le prestazioni hanno iniziato ad essere erogate a partire dal

mese di novembre 2023;
 con successiva nota ministeriale del 28/03/2024 – agli atti della presente Società della Salute –

l’Unità di Missione incaricata al monitoraggio sull’avanzamento dei target ha specificato che

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE)

“in caso di  rinuncia volontaria del  pacchetto di  prestazioni  domiciliari  per motivi  personali
extra-sanitari,  il  soggetto non potrà essere contato come “target” (...).  A livello economico
tuttavia si potranno rendicontare le prestazioni eventualmente effettuate”. 

Preso atto quindi che, alla luce di quanto esplicitato nel precedente comma, la presente Società della
Salute non può procedere alla rendicontazione degli utenti rinunciatari in quanto si verificherebbe
una riduzione del budget disponibile senza poter però conteggiare tali destinatari nell’avanzamento
del target di cui al Progetto PNRR 1.1.3;

Valutato necessario preservare, tuttavia, il diritto dell’utente ad usufruire di una risorsa preziosa come
quella  dell’assistenza  socio-sanitaria  domiciliare  preservando,  al  contempo,  la  sua  facoltà  di
interrompere in qualsiasi momento il ricevimento della prestazione;

Ritenuto,  quindi,  necessario individuare una copertura  finanziaria  dei  servizi  interrotti nell’ambito
dell’Azione PNRR 1.1.3 (codice CUP F14H22000510006);

Stabilito di individuare la suddetta copertura finanziaria nel budget relativo all’Azione ADSS (codice
CUP F19G23000110005) in quanto servizi analoghi;

Riscontrata la regolarità tecnica ed amministrativa, nonché la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente; 

Ritenuto  opportuno,  per motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista la
necessità di dare avvio alla procedura in questione ed alla conseguente esecuzione del servizio;

Richiamato l'articolo 12 dello Statuto;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa: 

1)  di  procedere a liquidare sul  budget relativo all’Azione ADSS (codice CUP F19G23000110005) gli
importi delle prestazioni di cui ai servizi interrotti volontariamente nell’ambito dell’Azione PNRR 1.1.3
(codice CUP F14H22000510006);

2) di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio del Consorzio ove rimarrà
per 10 giorni consecutivi  e mediante pubblicazione sul sito internet della Società della Salute ove
resterà accessibile a tempo indeterminato.

Estensore: Elisa Maltagliati

Il Provvedimento è firmato digitalmente da:
 IL DIRETTORE
 Dott. Marco Nerattini

Documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 30 del 15 maggio 2024 

 
In pubblicazione all’Albo della Società della Salute dal 15/05/2024 al 25/05/2024   
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data 25/05/2024      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute di Firenze
	C.F. 94117300486
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	DISPONE
	IL DIRETTORE
	Dott. Marco Nerattini


